[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
Palácio Dois Irmãos
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente

Fone: (89) 3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí

CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

PROC. ADM. Nº 056/2018
PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2018 – SRP
OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de locação de sistema de informática, incluído sistema de contabilidade, tributos, nota fiscal, folha de pagamento e outros.
ATA DA REALIZAÇÃO DO PREGRÃO PRESENCIAL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2018
Ao quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito (04/09/2018) no prédio da Prefeitura Municipal de Corrente, Piauí, reuniu-se às 08h00min, o Pregoeiro Oficial deste Município e respectivos membros de apoio, nomeados através da portaria de nº 306/2018, em atendimento as disposições contidas na Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto n. 5450 de 31 de maio de 2005, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 045/2018. O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital. Em seguida aguardou-se o comparecimento dos licitantes interessados. Compareceram as seguintes empresas: 1. SIMPLES INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.291.619/0001-19, representada nesse ato pelo Sr. Carlos de Araripe Sales Neto, CPF: 019.411.833-95; 2. A.O.S SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.368.980/0001-33, representada neste ato pelo Sr. Francisco Alberto da Silva, CPF: 433.349.113-49; sendo realizado logo em seguida o credenciamento. Dando prosseguimento, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e após analisadas por todos os presentes constatou-se que as empresas cumpriram as exigências editalícias, restando classificadas com os valores abaixo:
	ITEM
	DESCRIÇÃO
	1. SIMPLES
	2. A.O.S

	01
	SISTEMA - CONTABILIDADE PÚBLICA
	1.200,00
	0,0

	02
	SISTEMA - FOLHA DE PAGAMENTO
	800,00/730,00/720,00/710,00/
700,00/690,00/650,00/630,00/
610,00/580,00/545,00/535,00/

525,00/515,00/500,00/490,00/
470,00/455,00/SL
	750,00/725,00/715,00/705,00/
695,00/685,00/645,00/625,00/
600,00/550,00/540,00/530,00/

520,00/510,00/495,00/480,00/
460,00/400,00

	03
	SISTEMA - CONTRA-CHEQUE ON-LINE
	600,00/545,00/535,00/440,00/
390,00/SL
	550,00/540,00/450,00/400,00/
350,00

	04
	SISTEMA - TRIBUTAÇÃO MUNICIPAL
	900,00
	0,0

Dada a palavra aos representantes das empresas licitantes, o representante da empresa SIMPLES INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA, quanto aos itens 2 e 3 questionou sobre o sistema da concorrente se a mesma possui compatibilidade com a plataforma ANDROID, via Google Play, conforme as especificações mínima do edital, neste sentido, o representante da empresa A.O.S SOFTWARE LTDA, respondeu de forma positiva, tanto que trabalha com este sistema em outras prefeituras usando essa funcionalidade.  Dando andamento à sessão iniciou-se a fase de lances, o Pregoeiro advertiu as empresas quanto aos valores dos lances, informando que a ata deste certame licitatório terá vigência por 12 (doze) meses e que o preço ora registrado, via de regra, não sofrerá ajustes, salvo motivada e fundamentada solicitação a esta Comissão para reequilíbrio econômico-financeiro, deste modo, registrou-se conforme planilha acima. Superada a negociação, abriu-se os envelopes contendo os documentos de habilitação. Analisado por todos os presentes, constatou-se que as empresas cumpriram as exigências do edital, restando habilitadas e vencedoras com os valores conforme tabela acima. Os licitantes foram advertidos quanto à necessidade da apresentação da proposta realinhada de forma imediata, sob pena, das sanções legais cabíveis. Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro deu por encerrada à sessão e determinou que fosse lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme vai assinada pelos membros da Central de Licitações Públicas e as licitantes presentes.

Prefeitura Municipal de Corrente (PI).
______________________________

Expedito Basílio da Silva Neto
Pregoeiro/Presidente da CLP
_____________________________

Emídio Pereira da Silva Neto
Equipe de apoio
_____________________________

Samuel França Rodrigues

Equipe de apoio

_______________________________________________________

SIMPLES INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA
Carlos de Araripe Sales Neto - CPF: 019.411.833-95
________________________________________________________

A.O.S SOFTWARE LTDA
Francisco Alberto da Silva - CPF: 433.349.113-49
Página 2 de 2